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Con la presente iniziativa parlamentare elaborata chiedo la modifica dell’art. 34 
"Deduzioni sociali" della Legge tributaria alle lettere a) e c). 
 
Le attuali lettere a) e c) dell’art. 34 recitano: 
a) per ogni figlio minorenne, a tirocinio o agli studi fino al 25 mo anno di età, al cui 

sostentamento il contribuente provvede 10'500.- franchi, 
c) per ogni figlio fino al 25 mo anno di età, al cui sostentamento il contribuente 

provvede e che, senza beneficiare di assegni o borse di studio, frequenta una scuola 
o corsi di formazione, oltre il periodo dell’obbligo, un massimo di 12'800.- franchi 
secondo le modalità e nei limiti fissati dal Consiglio di Stato tenuto conto dei costi 
supplementari sopportati. 

 
Si propone la seguente nuova formulazione delle lett. a) e c) del citato art. 34: 
a) per ogni figlio minorenne, a tirocinio o agli studi, al cui sostentamento il contribuente 

provvede 10’500.- franchi, 
c) per ogni figlio al cui sostentamento il contribuente provvede e che, senza beneficiare 

di assegni o borse di studio, frequenta una scuola o corsi di formazione, oltre 
l’obbligo, un massimo di 12'800.- franchi secondo le modalità e nei limiti fissati dal 
Consiglio di Stato tenuto conto dei costi supplementari sopportati. 

 
Motivazioni 
Con l’iniziativa parlamentare si propone di stralciare alle lettere a) e c) dell’art. 34 della 
Legge tributaria il limite di 25 anni per i figli a tirocinio o agli studi al cui sostentamento 
il contribuente provvede. 
 
Intanto si fa osservare che la Legge federale sull’imposta diretta sull’imposizione delle 
persone fisiche al Titolo secondo, capitolo 4, Deduzioni sociali, art. 35 non prevede 
nessun limite di età. Infatti recita: 
"Sono dedotti dal reddito netto: 
a) per ogni figlio minorenne, a tirocinio o agli studi, al cui sostentamento il contribuente 

provvede, 4'300.- franchi" 
 
Appare opportuno allinearsi alla disposizione della legge federale. Tanto più che il 
numero di casi che beneficeranno della modifica non dovrebbe essere particolarmente 
elevato. 
Se poi si tiene conto del fatto che spesso il periodo di sostentamento di figli agli studi 
che le famiglie devono accollarsi supera sempre più il limite dei 25 anni la modifica 
s’impone come misura a favore delle famiglie. 
Sovente poi la cessazione della deduzione per figli a carico con il compimento dei 25 
anni comporta anche il superamento del limite di reddito per l’ottenimento delle borse di 
studio. 
 



Nel caso poi delle famiglie monoparentali, con uno o più figli agli studi che superano i 
25 anni, c’è anche l’aggravio dovuto al cambiamento delle aliquote sul reddito da 
coniugati ad altri contribuenti.  
 
Ma le due proposte di modifica si giustificano anche nel quadro delle misure atte a 
favorire la maggiore formazione dei giovani nell’interesse dell’economia del paese. 
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